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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje dílu francouzského spisovatele a filosofa Donatiena

Alphonse Françoise de Sade a třem francouzským autorkám, Laure, Pauline Réage a Jeanne

de Berg, které na jeho tvorbu ve 20. století navázaly.

První část práce je věnována markýzi de Sade. Nejprve je popsána životní dráha tohoto

kontroverzního spisovatele, neboť právě jeho výchova, rodinné i sexuální vztahy a v

neposlední řadě mnohaletý pobyt ve vězení měly na jeho dílo zásadní vliv. Text se poté

zaměřuje na hlavní události doby, ve které Sadova díla vznikla, a na specifickou pozici

Sadovy tvorby uvnitř tzv. libertinského literárního proudu 18. století. Následuje rozbor

hlavních témat a motivů tří stěžejních Sadových děl, 120 dní Sodomy (Les Cent Vingt

Journées de Sodome), Justiny (Justine ou les Malheurs de la vertu) a Julietty (Histoire de

Juliette). Provedená analýza poukazuje na hlubší filosofické poselství skryté za erotickými

motivy Sadových děl. Závěr této části práce osvětluje vnímání Sadova odkazu v 19. století a

jeho rehabilitaci ve 20. století, kdy se mu konečně dostalo kritické pozornosti a souborného

vydání jeho díla.

Druhá část práce se zaměřuje na tři vybrané autorky 20. století, Colette Peignot, alias

Laure (Laure: Écrits), dále Dominique Aury alias Pauline Réage a její Příběh O (L’Histoire

d’O) a Catherine Robbe-Grillet alias Jean de Berg, autorku novely Obraz (L’Image). Autorky

jsou zařazeny do historického i společenského kontextu, je studována jejich vazba na Sadovo

dílo a z tohoto pohledu je analyzována i jejich tvorba. Zvláštní pozornost je věnována ženské

interpretaci sadovských témat a motivů.

Závěr práce se věnuje hlavním odlišnostem mezi Sadem a jeho ženskými

následovnicemi. Sadovu filosofickému odkazu a jeho buřičství se svými texty nejvíce

přibližuje Colette Peignot, Dominique Aury a Catherine Robbe-Grillet naopak dokázaly

navázat na Sadova svobodného ducha a jejich texty sehrály podstatnou roli v procesu ženské

emancipace, zde specificky na poli literárního erotismu.

Klíčová slova: Donatien Alphonse François de Sade; Dominique Aury; Pauline Réage;

Colette Peignot; Laure; Jean de Berg; Catherine Robbe-Grillet; sadismus; erotismus;

libertinství.

Abstract

The thesis is devoted to the work of the French writer and philosopher Donatien

Alphonse François de Sade and three female 20th-century French novelists Laure, Pauline

Réage and Jeanne de Berg, whose work draws inspiration from Sade's.

In the first part of the thesis we focus on the Marquis de Sade. First, we recount the key

events in Sade's adolescence and family life, his sexual indulgences and particularly his

lengthy imprisonment, as these had profound influence on his work. Next we highlight the

relevant historical incidents of his time and discuss the position of his work within the so-

called libertin literary movement. Then we proceed to analyze the themes and motifs of

Sade's three pivotal books: 120 Days of Sodom (Les Cent Vingt Journées de Sodome), Justine

(Justine ou les Malheurs de la vertu), and Juliette (Histoire de Juliette). Our analysis points

out a deeper philosophical message that can be found behind erotic themes of Sade's work. In

the final sections we describe the fate of Sade's legacy in the 19th century and also his

rehabilitation in the 20th century, when his writings have finally been critically studied and

his collective works published.

The second part of the thesis concentrates on Sade's female followers in the 20th

century: Collette Peignot alias Laure (Laure: Écrits), Dominique Aury alias Pauline Réage

and her Story of O (L’Histoire d’O) and Catherine Robbe-Grillet alias Jean de Berg, the writer

of The Image (L’Image). The life and work of these authors are put in proper historical and

social context and the connection to Sade's legacy is studied; this is also the perspective from

which we perform the analysis of their novels. We pay particular attention to the feminine

touch in their interpretation of Sade's themes and motifs.

The concluding section emphasizes the principal differences between Sade and his

female followers. Sade's philosophical legacy and troublemaker's attitudes are most closely

mimiced by Colette Peignot. Dominique Aury a Catherine Robbe-Grillet have, on the other

hand, managed to elevate and successfully apply Sade's free-thinking to the context of their

time. Their work played an important role in the 20th-century female emancipation, here

specifically in the area of literary eroticism.

Key words: Donatien Alphonse François de Sade; Dominique Aury; Pauline Réage; Colette

Peignot; Laure; Jean de Berg; Catherine Robbe-Grillet; sadism; eroticism; libertin literary

movement.
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Úvod

Název této diplomové práce zní Kruté potěšení v díle markýze de Sade a jeho

následovnic. Donatien Alphonse François de Sade byl bezesporu osobou velmi kontroverzní,

stejně, a přitom jinak, než autorky 20. století, které jsem v nadpisu této práce označila jako

jeho následovnice.

Před lety se mi dostala do rukou kniha Příběh O od Pauline Réage a při jejím čtení se

mi vybavila vzpomínka na Sadův hrad Silling ve 120 dnech Sodomy. Přemýšlela jsem nad

dalšími podobnostmi a možnou souvislostí mezi nimi a v té chvíli se zrodila myšlenka

věnovat se tomuto tématu podrobněji.

Kladla jsem si mnohé otázky. Lze díla Donatiena Alphonse Françoise de Sade vůbec

brát vážně? Nebyl jen pomateným bláznem, který za své zločinné činy nejprve spravedlivě

pykal ve vězení a konec života zaslouženě strávil v ústavu pro duševně choré? Je jeho dílo

vůbec hodno seriózních literárních rozborů? Nebylo nakonec dobře, že se 19. století snažilo

jeho odkaz potlačit? Je vlastně možné v něm kromě dlouhých pasáží popisujících ta největší

zvěrstva, kterých je člověk schopen, nalézt ještě nějaký hlubší smysl? Byl autorem erotickým,

píšícím pro tu skupinu lidí, která se dodnes oddává krutému potěšení nesoucímu jeho jméno?

Nebo byl filosofujícím libertinem, poplatným v obsahu i formě své době? Či snad filosofem,

hodným toho, abychom se ještě dnes nad jeho odkazem zamýšleli?

Kdo vlastně byli ti, kteří z autora, jehož dílo dlouho patřilo na seznam zakázaných knih,

znovu udělali spisovatele, s jehož myšlenkami je třeba seznámit veřejnost a vážně se nad nimi

zamýšlet? Byli stejnými zvrhlíky či blázny jako on? Či snad v jeho díle viděli něco víc než

jen literární paskvil hodný jenom perverzního ducha?

Jaký byl jeho vliv na tvorbu jeho pomyslných následovnic? Kdo tyto ženy byly? Žily

stejně jako on nakonec na okraji společnosti? Znaly jej vůbec? Opravdu se jeho dílem nechaly

inspirovat? Nebo veškerá zdánlivá inspirace vycházela jen z jejich osobních tužeb, aniž by

s dílem božského markýze byly seznámeny? Mají díla, ve kterých můžeme tušit jeho vliv,

vůbec nějakou literární hodnotu nebo jsou jen erotickými romány, jejichž hlavním smyslem je

oblažit a vzrušit čtenáře? Promítl se do nich nějakým způsobem Sadův filosofický odkaz?

A konečně, může být vůbec potěšení kruté? Vždyť krutost a potěšení jsou ve zdánlivém

rozporu.

Na všechny tyto otázky se v této literárně-historické diplomové práci budeme snažit

nalézt odpověď. V první části práce se podrobněji zaměříme na Sadův život, neboť právě
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výchova, které se mu dostalo, zážitky raného dětství, pozdější osobní rodinné i sexuální

zkušenosti a v neposlední řadě jeho mnoholetý pobyt ve vězení a následně v ústavu pro

duševně choré měly na jeho dílo zásadní vliv. V této části se budeme věnovat rovněž době, ve

které Sade žil, protože právě uvolněné mravy za doby regentství, vlády Ludvíka XV. a

Ludvíka XVI., a následná francouzská revoluce jsou pro pochopení díla nezbytným

kontextem. Budeme se také snažit specifikovat Sadovu pozici uvnitř tzv. libertinského

literárního proudu 18. století. Poté, co popíšeme hlavní východiska Sadových románů,

zamyslíme se nad motivy a tématy tří z jeho děl, 120 dní Sodomy (Les Cent Vingt Journées de

Sodome), Justiny (Justine ou les Malheurs de la vertu) a Julietty (Histoire de Juliette).

V závěru první části práce se budeme zabývat proměnami vnímání Sadova odkazu v 19. a 20.

století.


[…]


štěstí?

A přece se jedna našla. Určitě nebyla první ženou, která se podobnými fantaziemi těšila,

byla ale tou první, která se o nich rozhodla veřejně promluvit. Ačkoli Dominique Aury svůj

příběh původně psala jako erotickou povídku pro Paulhana, s jeho publikací pod smyšleným

pseudonymem nakonec souhlasila. Paulhan text v předmluvě nazval nejkrásnějším milostným

dopisem a jeho hlavní hrdinku Justinou, kterou by si každý muž přál vlastnit.

O ale není dokonalou Justinou. Jakkoli je totiž Příběh O vyprávěním o ženě v područí

mužů, je zároveň oslavou ženské svobody. Svobody někomu patřit a sama se pro tuto zvláštní

formu lásky, odevzdání a podřízenosti rozhodnout. Právě tento aspekt vzdaluje O od Justiny,

která si své trápení a ponižování nevybrala, a naopak ji přibližuje svobodné Juliettě.

O dva roky později vychází pod mužským pseudonymem erotický román Obraz.

Zatímco v Příběhu O je dominantní postavou muž a celý příběh působí jako erotická fikce,

Obraz je velmi realistický a hlavní roli v něm hraje žena, zatímco muž je většinu času

pouhým divákem. Tajemná a dominantní Claire je téměř do konce knihy krutou Juliettou,

v poslední kapitole se ale vypravěči nakonec sama přichází pokorně nabídnout v oblečení

Anny a v submisivní roli, ve které tato dívka vystupovala. Stejně jako Anna se tedy nakonec i
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Claire stává svým způsobem Justinou, ve svém ponížení ale nachází uspokojení, což ji od

Sadovy hrdinky vzdaluje.

Dominique Aury se snažila své tajemství ohledně autorství Příběhu O střežit až do

posledních let svého života. Catherine Robbe-Grillet sice Obraz s ohledem na svou rodinu

vydala pod pseudonymem, pod kterým později vyšly i její další knihy s podobnými náměty,

k autorství se ale brzy přiznala a sadomasochistické tematice se v mnoha podobách aktivně

věnovala až do velmi pozdního věku. Její literární Obraz se z prvotní fikce postupně proměnil

ve skutečnost.

Zatímco u Sada tvoří erotika spíše podtext filosofického poselství jeho díla, v Obrazu a

Příběhu O je stěžejním motivem. Hlubokomyslné filosofické úvahy v těchto románech

nehledejme, Sadův svobodný duch se v nich ale projevil. Stejně jako on se i autorky odvážily

osvobodit ženu z jejích tradičních rolí, dovolily jí veřejně odhalit její sexualitu a svobodně se

rozhodnout jít vlastní cestou, byť třeba ne pro všechny pochopitelnou.

Jsou tedy Příběh O a Obraz literárními díly hodnými našeho zájmu, nebo jen

pornografickou fikcí? Jak jsme již uvedli, erotika v obou příbězích hraje zásadní roli. Jde

navíc o erotiku sadomasochistickou, založenou na násilí a jeho přijímání. Mnoho děl

s podobnou tematikou vzniklo předtím i potom. Čím se tedy tyto dva příběhy od ostatních

liší? Čím si zasloužily pozornost veřejnosti, kromě erotického podtextu? Především svou

smyslností, která kontrastuje se samotnými násilnými akty. Dominique Aury i Catherine

Robbe-Grillet dokázaly sadovskou tematiku a motivy posunout do jiné roviny, roviny

estetické. Obě prokázaly svou schopnost uchopit podobný motiv bez vulgarity a obscénnosti,

obrátily jej ve sled vkusných aktů.

Texty Colette Peignot vznikly dříve než Příběh O a Obraz, ve své době ale byly známé

jen úzkému okruhu zasvěcených. Na rozdíl od nich ale nejsou celistvou erotickou fikcí,

sexualita se v nich mísí s nenávistí k Bohu, úvahami o smrti i s návraty zpět k životu.

Celkovým vyzněním se tak Colette Peignot přibližuje k Sadovi z posuzovaných textů nejvíce.

Colette Peignot na každém kroku bojuje s Bohem, společností, hovoří o zločinu, strhává

masku ctnosti, relativizuje lidské hodnoty. V jednom okamžiku je submisivní, v druhém se

neváhá účastnit obscénních scén přímo v kostele. Její postava má dva póly, dokáže obhajovat

pána i otroka, kata i oběť. Až do samého konce je sarkastická, i když si uvědomuje, že nad

smrtí zvítězit nemůže. Právě hlubším filosofickým vyzněním svých textů se Colette Peignot

od Dominique Aury a Catherine Robbe-Grillet odlišuje.

Dílo markýze de Sade dodnes budí rozporuplné pocity. Z erotického hlediska může

opravdu uspokojit jen úzkou skupinu lidí. Prokousat se k jeho filosofické podstatě naopak
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vyžaduje studium širších souvislostí, což jen málokterý čtenář podstoupí. Přes veškerý svůj

přínos tak Sade zůstává spíše podivínem, o kterém má širší veřejnost pouze mlhavou

představu, většinou spojenou právě s jeho sexuální zvláštností. Pro mě Sade zůstane

především člověkem, který za každých okolností dokázal zůstat svobodný a tuto svobodu

navzdory nepřízni osudu do poslední chvíle hájil.

Erotická literatura je většinou psána pro privátní chvíle a její četba není tím, s čím

bychom se běžně svěřovali svému okolí. Ani v naší nadměrně volnomyšlenkářské době není

sexuální potěšení tématem, o němž by se v kultivované společnosti debatovalo úplně

otevřeně. I proto mám za to, že vydání erotických textů zkoumaných autorek bylo

s přihlédnutím k dané době přelomové, především tím, že toto intimní odhalení učinily právě

ženy. Dokázaly tak, že i ony jsou konečně ve svých myšlenkách a činech svobodné, nejen

obecně na poli literárním, ale také ve specifické oblasti literárního erotismu.
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