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Předložená studie patří mezi tematicky nejoriginálnější diplomové práce posledních
několika let.

V první části věnované „životu a dílu markýze de Sade“ Jana Koubková shrnuje
biografii zvoleného autora a historický kontext, který umožnil vznik a šíření takzvané
libertinské literatury. Po těchto úvodních literárněhistorických pasážích studentka přechází
k samotné Sadově tvorbě, připomíná děje některých jeho románů a podrobněji analyzuje
vybraná témata (násilí, nadsázku, užívaný slovník, představivost…, ale i vztahy mezi oběma
pohlavími či otázku oblečení a nahoty). Také stručně nastiňuje recepci Sadových děl
v devatenáctém a dvacátém století.

Druhá část diplomové práce je věnována třem francouzským autorkám, které ve svých
dílech do určité míry navazují na některé aspekty sadovské poetiky: Laure (Colette Peignot),
Pauline Réage (Dominique Aury) a Jean de Berg (Catherine Robbe-Grillet). I když u dvou
posledně jmenovaných převažuje čistě erotický náboj nad filozofickou reflexí typickou pro
spisovatele osmnáctého století, najdeme u nich jak určité teoretické prvky „Sadova odkazu“
(požadavek radikální svobody, sexuální otevřenost, odhodlání bránit vlastní přístup
k vyhledávání slasti před společenskými konvencemi), tak podrobnější vlivy tematické.

Rozbor Sadovy tvorby je po mém soudu výborně zpracován a propojení „božského
markýze“ s jeho o dvě stě let mladšími následovnicemi také funguje překvapivě dobře.
Následující drobné poznámky tedy nepředstavují nějaké vážné výhrady k celkové koncepci
diplomové práce, ale spíše zamyšlení nad tím, co zůstalo opomenuto či nedořečeno. Samy o
sobě jsou přesvědčivým důkazem toho, že mne předložená práce velmi zaujala.

1. Vzhledem k důležitosti tohoto tématu pro následný rozbor Lauřina díla bych
očekávala nějakou jemnější analýzu Sadova údajného atheismu. (Jde vůbec o
atheismus? Pokud je někdo bytostně přesvědčen o Boží neexistenci, proč Stvořiteli
neustále spílá a doslova soutěží o co nejprovokativnější duševní i tělesnou blasfémii?
Josef Fulka v posledních studiích celkem přesvědčivě dokazuje, do jaké míry Sade ve
svém systému Boha nutně potřebuje, byť v negativním smyslu jako jakéhosi
metafyzického „fackovacího panáka“.)

2. Podobně problematický je i Sadův vztah k francouzské revoluci. Zpočátku ji sice
(čistě sobecky) vítá jako bořitelku Bastilly, nicméně jeho pozdější úvahy vedou
podstatně jiným směrem. Například královraždu považuje za „acte irrémédiable“,
který společnost uvrhne do krvavého chaosu. Může to znít paradoxně, ale Sade byl
v tomto ohledu více „tradičním šlechticem“ než anarchistickým buřičem.

3. Autorka správně poznamenává, že devatenácté století se Sada snažilo vymazat z dějin
literatury a filozofie, zatímco ve století dvacátém dochází k jeho postupné rehabilitaci
ústící (zejména v šedesátých a sedmdesátých letech) v opravdovou „sadomanii“.
Vzhledem k oprávněnému odstupu, který si studentka udržuje od tradičních
negativních hodnocení, by možná nebylo na škodu podívat se kriticky i na poněkud
přehnanou vášeň, kterou tento filozof a spisovatel vyvolával o sto let později. (Dnešní
pohledy na markýze už jsou přece jen o poznání méně oslavné, než tomu bylo v letech
šedesátých.)

4. Sade může bezpochyby sehrát roli jakéhosi „učitele svobody“, nicméně existují i
výklady dávající jeho myšlení do souvislosti s totalitními režimy. Chápu, že podobná
interpretace nekoresponduje se smýšlením tří vybraných autorek, takže pro další
analýzy by nebyla nosná, nicméně pro úplnost by měla být alespoň zmíněna.

(Například Camusův Člověk revoltující, kde je svět Sadových zámků přirovnáván ke
koncentračním táborům.)

5. Francouzský filozof Gilles Deleuze velmi striktně rozlišuje mezi skutečným sadismem
(vzrušením pociťovaným při týrání jiné osoby) a stylizovaným masochismem
(konsensuální hrou mezi dvěma dospělými lidmi). Zdá se mi, že díla Pauline Réage a
Jean de Berg vycházejí spíše z druhého principu a že tedy s opravdovým sadismem
nemají moc společného.

Práce je napsána kultivovanou češtinou bez citelnějších zaváhání, takže veškeré

opravy jsem mohla bez problémů vyznačit přímo do textu. V následujícím výčtu upozorňuji
jen na některá častěji se opakující formální pochybení:

Názvy citovaných děl se píší kurzívou, názvy článků se dávají do uvozovek (viz poznámky
pod čarou a závěrečná bibliografie).

Pozor na syntax, zejména u vedlejších vět. Pro přehlednost není vždy vhodné odsouvat
slovesa až na samý závěr delšího syntagmatu.

„…, které na jeho tvorbu ve 20. století navázaly.“ (Abstrakt)
„Pařížské nevěstince ale pomalu Sadovi přestaly dívky dodávat…“ (s. 13)
„… renta, o kterou po vynesení rozsudku přišel.“ (s. 16)
„tím více na okraj společnosti padá…“ (s. 32)
„A čkoli své dcery zhýralí otcové k ctnosti rozhodně nevedou…“ (s. 38)
„… ale kvůli své smrti v roce 1940 při německé okupaci Paříže dokončit nestihl.“ (s. 46)

Jiné syntaktické podivnosti:

„… nutkání dominovat jim .“ (s. 10)
„Když se ji nepodaří zlomit…“ (s. 26)
„Poté, co se s traumatem svého znásilnění knězem o mnoho měsíců později svěřila
bratrovi…“ (s. 56)
„…, kdy dívku její milenec zcela nevědomou veze do Roissy…“ (s. 66)

Kalky francouzské syntaxe:

„Připomněla jí, že to byla ona, která ji porodila a vychovala.“ (s. 56)
„… je to Claire, která všem scénám jednoznačně dominuje…“ (s. 77)

Postpozice:

„dívčin otec“, ne „otec dívky“ (s. 16)
„Po Napoleonově příchodu k moci“, ne „po příchodu Napoleona k moci“ (s. 19)
Naopak u ženských příjmení by postpozice byla na místě:
„Když se ji pak kumpáni Duboisové snaží znásilnit…“ (s. 29)

Další drobné neobratnosti:

„Svatební smlouvu“, nikoli „kontrakt“ (s. 12); tchyně „zasáhla“, nikoli „zaintervenovala“ (s.
15); „Marseilleská aféra“ (s. 14).
Autorka někdy píše „Bastila“ (s. 21), jindy „Bastilla“ (s. 26).

Raději „potenciální“ než „potencionální“ (s. 77), „fotografie“ než „fotky“ (Ibid.), „Boží
zákony“ než „boží zákony“ (s. 80), „odhalit svou sexualitu“ než „její sexualitu“ (s. 83).

Přepis ruských jmen:
Boris Pilňak je do češtiny přeložený a poměrně známý modernistický autor. Proč ho
přepisovat po francouzsku „Pilnyak“? Puškina také nepíšeme „Pouchkine“…

Překlepy a vynechávky:

„… viděli něco víc než jen literární paskvil hodný jenom perverzního ducha?“ (s. 8)
„… jak má být po smrti naloženo s jeho a tělem…“ (s. 46)
„rien n’avait plus prise sur moi“ (s. 53)
Claude d’Araxe (s. 54)
„L’oeuvre poétique est sacrée...“ (s. 59)
„un ordre de choses établies à transgresser.“ (Ibid.)

Diplomovou práci Jany Koubkové považuji za originální, inteligentní a velmi
profesionálně zpracovanou, takže ji vřele doporučuji k obhajobě s navrženým hodnocením
„výborně“.

V Praze dne 11. 6. 2012 PhDr. Eva Voldřichová Beránková, Ph.D.